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Projekto rengėjas – Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – ŠMSM). 

 

Projekto tikslai:  

- pakeisti Valstybinio studijų fondo (toliau – Fondas) nuostatus, įtraukiant į juos aukštojo mokslo 

socialinės dimensijos plėtros priemonių įgyvendinimo administravimą;  

- patobulinti nuostatas, susijusias su Fondo valdybos darbo organizavimu. 

 

Dabartinė situacija:  

2022 m. birželio 30 d. priimtas Mokslo ir studijų įstatymo Nr. XI-242 4, 19, 52, 53, 58, 77, 

82
1
 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1260 (toliau – Įstatymas) nustato, kad aukštojo mokslo 

socialinės dimensijos plėtra turi būti grindžiama įtraukios aukštojo mokslo aplinkos formavimu pagal 

Europos aukštojo mokslo erdvės socialinės dimensijos plėtros nuostatas ir gaires. Plėtojant aukštojo 

mokslo socialinę dimensiją turi būti numatytos socialinės, akademinės, fizinės, informacinės, aplinkos 

prieinamumo, finansinės pagalbos priemonės, kurios bus finansuojamos iš valstybės biudžeto lėšų 

pagal švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytus aukštojo mokslo socialinės dimensijos plėtros 

prioritetus. Šios priemonės bus skiriamos asmeniui, atitinkančiam bent vieną iš šių kriterijų: 

1) jis priklauso asmenų, kurių reprezentavimas aukštosiose mokyklose yra nepakankamas, 

grupei; 

2) įgyti aukštojo mokslo kvalifikaciją jam trukdo akademiniai, socialiniai, finansiniai, 

geografiniai, informaciniai ar su požiūriu susiję barjerai. 

Įstatymo 2 straipsnyje numatyta, kad aukštojo mokslo socialinės dimensijos plėtros priemonių 

įgyvendinimą administruoja Fondas. Šiuo metu Fondo nuostatuose tokia funkcija nėra numatyta. 

Šios įstatymo nuostatos įsigalios 2023 m. sausio 1 d.  

 

Fondo nuostatai nustato, jog Fondo valdybos posėdžiai šaukiami kas ketvirtį. Tačiau 

praktikoje poreikio šaukti Fondo valdybos posėdžius kiekvieną ketvirtį nėra. 

 

Fondo nuostatai nustato, kad Fondo valdybos nariai gali balsuoti elektroniniu būdu tik tuo 

atveju, jeigu klausimas turi būti apsvarstytas skubos tvarka ir dėl jo priimtas atitinkamas sprendimas. 

 

Projekto esmė. Siūloma: 

- pakeisti Fondo nuostatus, nustatant, kad Fondas administruoja ir aukštojo mokslo socialinės 

dimensijos plėtros priemonių įgyvendinimą. Šios nuostatos įsigaliojimas numatomas 2023 m. sausio 1 

d.; 

- Fondo nuostatuose numatyti, kad posėdžiai šaukiami iškilus poreikiui, kai to reikalauja ne 

mažiau kaip trečdalis Fondo valdybos narių, Fondo valdybos pirmininkas arba Fondo direktorius; 

- visais atvejais (ne tik skubos) nustatyti mišrų Fondo valdybos posėdžių organizavimo būdą: 

tiesiogiai dalyvaujant valdybos nariams posėdyje, nuotoliniu būdu ir elektroniniu paštu. 

 

ŠMSM informavo, jog Projekto įgyvendinimas 2023 m. nereikalaus papildomų valstybės 

biudžeto asignavimų. 

 

Nauda. Bus užtikrinama, kad įstojusių į aukštąją mokyklą, studijuojančių ir įgijusių aukštojo 

mokslo kvalifikaciją studentai be kliūčių, susijusių su jų ekonomine ar socialine padėtimi ar kitomis 



2 

priežastimis, galėtų įstoti, studijuoti, laiku užbaigti studijas bei efektyviai pasinaudoti aukštojo mokslo 

rezultatais; bus užtikrintas efektyvesnis Fondo valdybos darbas. 

 

Atitiktis Vyriausybės programai. Susiję su Vyriausybės programos projekto „Aukščiausios kokybės, 

tarptautiškos ir prieinamos studijos“ nuostatomis. 

 

Derinimas. Projektas derintas su Aplinkos ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, 

Energetikos ministerija, Finansų ministerija, Krašto apsaugos ministerija, Kultūros ministerija, 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Susisiekimo ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, 

Teisingumo ministerija, Užsienio reikalų ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Žemės ūkio 

ministerija, Valstybiniu studijų fondu.  

Aplinkos ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Energetikos ministerija, Finansų 

ministerija, Krašto apsaugos ministerija, Kultūros ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Užsienio 

reikalų ministerija, Žemės ūkio ministerija Projektui pastabų neturėjo. Susisiekimo ministerija, Vidaus 

reikalų ministerija pastabų nepateikė.  

Su Valstybiniu studijų fondu, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija Projektas suderintas 

darbo tvarka. Pagal Teisingumo ministerijos pateiktas pastabas patikslintas Projektas suderintas darbo 

tvarka. 

 

Dalykinio vertinimo išvada. Siūlome Projektą svarstyti tarpinstituciniame pasitarime ir patikslinti, 

įvertinus Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės išvadoje pateiktas pastabas. 

 

 

 

Socialinės politikos grupės patarėja                   Kristina Miliauskaitė 
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